



starosta Ing. Anton Stanko. Vo svojom príhovore povedal:

„Fráza „Kde je vôľa, tam je cesta“ vyjadruje myšlienku, že ak existuje odhodlanie, existuje aj spôsob, ako dosiahnuť cieľ. A tu nám odhodlanie nechýbalo, aj keď k niektorým zainteresovaným prichádzalo postupne!!!

Začiatok cesty? Na jednej z návštev v našej obci pán predseda TSK vyhlásil: „Vymeňte si vodovod, potom vám urobíme cestu!!!“ Obe dotknuté obce sme začali ko-

Slávnostné strihanie pásky

Niekoľko hostí, televízne štáby a samozrejme starostovia Ing. Anton Stanko, Mgr. Ján Najman a tiež poslankyňa TSK a starostka Klátovej Novej Vsi Ing. Iveta Randziaková sa stretli na námestí pred kultúrnym domom v časti obce Klížske Hradište. Bol utorok 13. januára a bol to zároveň deň, kedy sa slávnostne strihala páska ako symbol oficiálneho zakončenia prác na obnove nášho vodovodu a zároveň rekonštrukcie cestnej komunikácie III/1751.



■ Slávnostný akt sa odohrával v samom centre námestia v Klížskom Hradišti.



■ Podujatie priťahlo záujem viacerých médií.
Foto - Peter Maťašeje

nať! Oficiálny zápis je z 27. októbra 2021, urobený na vodárňach v Nitre, z ktorého citujem: „Pracovné stretnutie sa konalo na podnet starostu obce Veľký Klíž z dôvodu požiadavky zaradiť do investičného plánu na rok 2022 rekonštrukciu časti verejného vodovodu...“ Zúčastnení: Marek Illéš – GR, Štefan Štefek – IR., Monika Budaiová -výrobno technická riaditeľka a Anton Stanko – starosta obce V. Klíž, zastupujúci aj ospravedlneného starostu obce Ješkova Ves. A toto bolo stretnutie s prvým oficiálnym zápisom. Tomu predchádzali minimálne 2 stretnutia na OcÚ Veľký Klíž v zastúpení všetkých zainteresovaných. J. Ves zastupoval vždy starosta Pavol Greguš.

Tento zápis odštartoval konkrétne činy. Krátko na uvedený termín navštívil naše

(Pokračovanie na str. č. 2)

Blahoslavený je šťastný

Prvú februárovú nedeľu budeme počuť v kostole Ježišovu reč na vrchu. Začína známymi blahoslavenstvami. Dobré ich poznáme, nie vždy chápeme. Ježiš učí ľudí, čo majú robiť, keď chcú byť blahoslavení. Čo majú robiť, keď chcú byť šťastní. Naozaj šťastní.

Šťastný,
kto má odvažu priznať si vlastnú chudobu,
obmedzenosť a nedostatočnosť,
kto si uvedomuje, že si sám nestačí a potrebuje Boha.
Nebeský Otec je jeho pokladom.

Šťastný,
kto plače, kto prežíva smútok a nezatvrdzuje sa v bolesti.
Samotný Boh ho uteší a zotrie slzu z tváre.

Šťastný,
kto sa nepresadzuje násilím a širokými laktami,
kto nepodlieha nenásytnej túžbe po sebauplatnení,

(Pokračovanie na str. č. 6)

Po príchode predsedu Trenčianskeho samosprávneho kraja Jaroslava Bašku začal program slávnostného popoludnia. V jeho úvode sa niekoľkými piesňami predstavil spevokol „Klížania“. Na ostrovčeku oproti kultúrnemu domu bol priestor na oficiálne príhovory. Ako prvý sa prihovoriť domáci



■ Slávnostný moment strihania pásky. Niečo takého, v takejto forme, sa u nás konalo historicky vôbec po prvý krát.
Foto - Peter Maťašeje

Slávnostné strihanie pásky (Dokončenie zo str. č. 1)

obce Bohuš Malík, hlavný projektant ZsVS. Spolu aj s prevádzkovými vodárenskými pracovníkmi sme si reálne prešli celú trasu hlavnej vetvy vodovodu.

V januári 2022 bol predložený projekt pre vydanie stavebného povolenia! Stavebné povolenie nadobudlo platnosť v októbri 2022. A čo nasledovalo ďalej? Nasledovali prosby, tlaky, požiadavky písomné – ústne – na ZsVS na zaradenie do investičného plánu! Podarilo sa. Investičný riaditeľ Ing. Štefek nám oznámil, že rekonštrukciu nášho vodovodu vyhlásili za haváriu! (To znamenalo aj zabezpečenie finančného krytia.)

Začiatkom marca ma navštívil pán Kulhavý – Mikrovrt Leopoldov a veci nabrali reálny spád! Museli sme riešiť rozbor výkopovej zeminy, ako vedľajšieho produktu v akreditovaných laboratóriách, priestory na skladovanie výkopovej zeminy, obsypový, zásypový materiál. Podarilo sa a určite vďaka spoločnej vôli!

K prítomným sa prihovoral aj starosta Ješkovej Vsi Mgr. Ján Najman. Následne sa slova ujal predseda TSK Jaroslav Baška. Aktom, ktorý sa u nás konal v takejto réžii po prvý krát, bolo slávnostné strihanie pásky. Vykonali ho tí najpovolanejší (viď foto). V neformálnom závere potom Ing. Stanko aj Mgr. Najman odovzdali predsedovi TSK predmety z našich obcí, ktoré mu budú pripomínať jeho zásluhy aj spomienku na túto udalosť.

Celé dianie sa postupne presunulo do kultúrneho domu. Tu sa predstavil spevokol „Kližanky“. Celej slávnosti boli prítomní aj niekoľkí naši hasiči na čele s ich veliteľom Mgr. Pavlom Stankom. Ten z rúk predsedu TSK Jaroslava Bašku prevzal defibrilátor, určite potrebné a preventívne zariadenie, ktoré bude patriť do výbavy DHZO. To sa k slovu, či lepšie k spevu, opäť dostali Kližania a Kližanky.

Medzi hosťami podujatia boli aj páni Radovan Karkuš – riaditeľ správy ciest TSK, Pavol Hrdina – vedúci oddelenia SC TSK, František Staňo – vedúci strediska SC TSK v Partizánskom, Filip Martinka – vedúci strediska ZsVS v Partizánskom, Roman Vlachynský – Colas Nitra, Marek Orság – Colas Trenčín, Karol Bielič – Karob, a poslanci zastupiteľstiev oboch obcí.

Pre pracovné povinnosti a pre zlé poveternostné podmienky sa zo stretnutia niektorí pozvaní ospravedlnili – p. Štefek, p. Budaiová, p. Božík, p. Dvonč, p. Kertész...

V závere slávnostného dňa boli hostia pozvaní do zasadačky na pohostenie. No úplným záverom a možno povedať, dosť očakávaným, bola televízna reportáž z diania u nás. Slovenská televízia ju odvysielala v podvečer 14. januára na kanáli STV 24.

Peter Maťašeje

Zasadačka Obecného úradu bola vo štvrtok 22. januára miestom stretnutia skupinky mladých ľudí postupne zapájajúcich sa do verejného života. Predovšetkým cez projekty, ktoré sú zamerané na ich rozvoj a ich spolupodieľania na živote miesta, kde žijú. Privítal ich starosta obce Ing. Anton Stanko. Prítomní boli tiež poslankyňa Mária Šusterová a poslanci Rastislav Beliansky a Bc. Rudolf Mihaleje.

Stretnutie s mladými aktivistami

So skupinou mladých prišli Mgr. Zuzana Dolná a Mgr. Nadežda Lojek. Za mladých ako prvá hovorila Katka Dolná a neskôr aj Naisha Eisenberg. Chcú rozvíjať medzigeneračné vzťahy, budovať tím mladých ľudí, spolupracovať s organizáciami v obci a aktívne sa zapájať do podujatí, ktoré sa u nás konajú. Pozoruhodným je zámer projektu nazvaného „eko-dušičkový“ park. Bude zameraný na obmedzenie plastov (kvety, iné ozdoby,...), ktoré neustále pribúdajú na hrobch na našich cintorínoch. Jakub Stanko hovoril o triedení odpadu, kompostéroch a iných zámeroch. Hovorilo sa o tvorivých dielňach a ďalších možnostiach aktivít, ktorými by sa mladí mohli prezentovať. Do diskusie sa zapojili aj poslanci. Plnú podporu ich snáham vyjadril aj starosta obce Ing. Anton Stanko.

Peter Maťašeje

O hňostroje dohasli, oslavy stíchli a rozlúčka so starým rokom je už len spomienkou. Nový rok sme privítali každý po svojom – niekto v kruhu rodiny a blízkych, iní pri televíznej obrazovke či na silvestrovskom plese, v radosti, smiechu a dobrej nálade.

Toto obdobie je časom bilancovania, zamyslenia a nových predsavzatí. V srdciach si tvoríme plány, sľuby a túžby, ktoré by mali byť naplnené nádejou, dôverou, radosťou a optimizmom. Nepremárnime ani jeden deň. Učme sa tešiť z maličkostí a vážiť si všetko, čo robí náš život krajším a zmysluplnejším. Budme vďační za každý prežitý okamih a za ľudí, ktorí stoja pri nás.

Vitaj, nový rok 2026!

Postupne sa vraciame do každodenného kolotoča všedných dní.

Myšlienky nám blúdžia medzi spomienkami na minulosť a neistotou spomienky budúcnosti. Každý z nás hľadá cestu k pokojnejšiemu a lepšiemu životu. Aj krátke, vzácné chvíle však majú obrovskú hodnotu. Skúsme nechať za sebou temné momenty, ktoré nás v minulom roku ťažili a vykročiť ďalej s ľahším srdcom.

Všetci si prajeme zdravie, lebo ho považujeme za najvzácnejší dar. Mnohé veci sa dajú nahradiť, no zdravie sa kúpiť ani najst nedá.

Nový rok je ako prázdna kniha – čisté stránky čakajú, čím ich naplníme. Je len na nás, aký príbeh do nej vpišeme. Vyzdobme svoje srdcia dobrými predsavzatiami a premeňme ich na skutky. Nech sú naplnené láskavosťou, dobrotou, pokojom a šťastím. Nech nový rok upevňuje dobré medziľudské vzťahy a nech zavlaďne porozumenie, pokoj a láska nielen medzi nami, ale aj na celom svete.

Anna Kňazeová

Záver nielen uplynulého roka, ale aj omnoho viac

Je to tak vždy a zažívam (-me) to už dlhé roky. Koniec roka a vianočné číslo. Vždy sú to hektické dni. Záleží nám na tom, aby bolo sviatočné číslo pre čitateľov lákavé, aby si v nich našiel každý niečo čo ho zaujme, obohati, možno prekvapí. Aj tentoraz sme mali farebnú obálku a namiesto obvyklých 6 strán sme to tentoraz „dali“ na 10 strán. Spätnej väzby sa nám v domácom prostredí, tradične, veľmi nedostalo. Na to sme si však zvykli. Realita.

No záver toho posledného sviatočného vydania znamenal oveľa viac. Zakončili sme ním 30-ročnú kapitolu vydávania novín. Počas tohto obdobia sme mali celkom **356 vydaní novín**. Inými slovami, 356 krát sme prostredníctvom novín vstupovali do našich domácností, vstupovali sme do sveta našich spoluobčanov, priaznivcov a rodákov. Rodákov na mnohých miestach Slovenska, v niekoľkých krajinách Európy a, áno, aj v Spojených štátoch Amerických. A ak už spomíname vianočné vydania, 24 rokov sme mali farebné vydania (obálka novín). Vôbec najväčší počet strán, ktorý sme kedy mali v jednom čísle, bolo v roku 1999. Vtedy malo vianočné číslo 16 (!) strán.

Odozvy, blahoželania

Súčasťou predsviatočného a sviatočného obdobia boli aj sú pozdravy a blahoželania. Potešil nás veľmi pekný pozdrav k Vianociam a novému roku **od pracovníkov Materskej školy**. Dnes už bývalá pani riaditeľka Darina Halmová nikdy nezabudla na našu redakciu a stalo sa tak aj v poslednom roku jej účinkovania u nás. Okrem niekoľkých osobných blahoželaní nás prostredníctvom mailovej pošty potešil **Patrik Varga** z Ješkovej Vsi. No a pozdrav, ktorý sme dostali z Bratislavy, radi publikujeme v jeho celom znení:

Vážená redakcia a zároveň aj pán starosta!
Zo srdca Vám k tejto záslužnej 30-ročnej práci gratulujem. Veľmi si vážim vašu obetavú a trpezlivú činnosť. Viem veľmi dobre, čo obnáša „zalomiť“ čo len jednu stranu v novinách. Chcem sa vám poďakovať aj za to, že každý mesiac nezištne rozpošlete nové čísla nám cezpoľným. Ja v našej krásnej dedinke nežijem už 55 rokov, ale je mi milá a chodím sem veľmi rada, hoci už len na cintorín. Do vianočného vydania ste si napísali príspevok „Spoločný príbeh píšeme už 30 rokov“ od pani A. Kňazeovej. Krásne vyznanie a zbilancovanie vašej práce, ale zároveň veľmi skromné. Zaslúžilo by si titulnú stranu. Myslím si, že vás ľudia veľmi oceňujú, aj my cezpoľní. Ešte raz srdečná vďaka a posledný odsek pani Aničky „Noviny sú pamäťou našej obce... pozri, takto sme tu žili“ – sú nezabudnuteľné a nanajvýš pravdivé! Veľa tvorivých myšlienok do vašej ďalšej náročnej činnosti. Želám Vám v Novom roku a samozrejme aj vo všetkých ďalších úspešných vydaniach veľa šťastia!

V Bratislave 5.1.2026 Mária Fabiková, rodená Bujnová z Tehelne

Za úprimné a povzbudzujúce slová našej rodáčky, ako i vyššie zmieneným odosielateľom pozdravov úprimne ďakujeme.

Tridsať rokov je teda za nami. Zostali archivované jednotlivé vydania, ročníky. A čo ďalej? Rozhodol záujem čitateľov. Teda ten najdôležitejší ukazovateľ. Nový Clus si znovu objednávali občania Kližského Hradišťa, Kliža, susednej Ješkovej Vsi. A prišli objednávky aj z niekoľkých či už blízkych alebo vzdialenejších obcí a miest nášho Slovenska. Začíname teda novú kapitolu. Pomôžete nám? Môžete. Svojimi príspevkami, fotografiami, možno tipmi na zaujímavých ľudí či udalosti. Budeme sa tešiť. Za redakciu Peter Maťašeje, šéfredaktor

Ročná štatistika počasia Ješkova Ves 2025

Namerané hodnoty boli v období od 01.01. 2025 do 31.12. 2025

Minimálna teplota: -12,2°C 19.2. 2025

Maximálna teplota: +35,8°C 3.7. 2025

Mrazivé dni, keď teplota klesla pod 0°C 103 dní

Dni zo silným mrazom, keď teplota klesla pod -5°C 38 dní

Teplota nad 20°C 139 dní

Teplota nad 25°C 85 dní

Teplota nad 30°C 27 dní

Teplota nad 35°C 2 dni

Zrážky: 737,5 mm + sneh

Daždivé dni: 118 dní

Maximálne denné zrážky: 61,0mm 21.8.2025

Najväčší nárazový krátkodobý vietor

10.4.2024 69km/h (19m/s)

Patrik Varga, Hobby Meteo Ješkova Ves

Rok 2025	Min. teplota	Max. teplota	Priem. teplota	Zrážky
Január	14/01 5:00h -8,0°C	28/01 14:00h +13,6°C	+1,5°C	12,2mm+sneh
Február	19/02 6:00h -12,2°C	24/02 14:00h +12,1°C	-0,2°C	18,0mm
Marec	18/03 5:00h -8,0°C	08/03 14:00h +20,5°C	+6,9°C	59,5mm
Apríl	09/04 5:00h -5,4°C	17/04 13:00h +26,6°C	+11,6°C	41,6mm
Máj	09/05 4:00h -1,4°C	03/05 14:00h +29,1°C	+12,3°C	48,0mm
Jún	21/06 4:00h +5,1°C	26/06 15:00h +34,9°C	+20,0°C	33,1mm
Júl	01/07 4:00h +8,3°C	03/07 17:00h +35,8°C	+20,0°C	159,3mm
August	26/08 5:00h +6,2°C	15/08 16:00h +35,1°C	+19,3°C	138,0mm
September	30/09 3:00h +2,4°C	04/09 16:00h +29,1°C	+16,3°C	79,5mm
Október	04/10 5:00h -3,1°C	23/10 17:00h +19,1°C	+8,9°C	43,4mm
November	28/11 7:00h -6,7°C	01/11 14:00h +19,4°C	+4,4°C	94,5mm
December	31/12 5:00h -10,4°C	05/12 12:00h +10,6°C	+2,3°C	10,4mm+sneh
				Priem. teplota: +10,3°C
				Zrážky spolu: 737,5mm+sneh

Udalosti, Postrehy a Novinky slovom a obrazom v skratke

Nič nie je náhoda

Kedysi dávno som počula príbeh, ako sa dve dušičky, sediace na hojdačke „tam hore“, rozprávajú. Jedna sa pozerá dole na zem a hovorí: „asi čoskoro pôjdem dole. Treba mi ešte zažiť smútok, trápenie, žiarlivosť a sklamanie.“ Tá druhá sa pozrie tiež, zamyslí sa a rečie: „Vieš ty čo? Ja pôjdem s tebou, pomôžem Ti zažiť aj smútok, aj trápenie, ale aj žiarlivosť a ak chceš, tak aj sklamanie... ale prosím ťa, nezabudni tam dole, kto v skutočnosti som.“

Niektorí ľudia prichádzajú do nášho života a rýchlo odchádzajú. Niektorí sa stanú našimi priateľmi a zostanú aspoň na chvíľku. Ale i tak, zanechávajú v našich srdciach nádherné stopy.

V detstve mi lásku k prírode vstúpila stárka. Učila ma poznávať kvety a niektoré liečivky. Po roku 1997 som absolvovala niekoľko vzdelávacích kurzov. Zoznámila som sa s mladou lekárkou, ktorá sa venovala aj bylinám a niekoľko rokov som pod jej vedením pracovala. Na poslednom kurze som spoznala lektorku, ktorá svoj vzťah k rastlinám povýšila na umenie. To ma úplne dostalo. Dnes sa snažím vytvárať kvetinové kreácie, ktoré dokážu potešiť. Na veľkom remeselnom jarmoku v Pukanci som zažila situáciu, na ktorú nezabudnem. K môjmu stánku prišli traja mladí muži. To, že si u mňa kúpili kvety, nebolo nič zvláštne. Aké ale bolo pre mňa prekvapenie, keď do hodiny prišli znovu. Prišli, ale nie sami. Pomáhali kráčať staršej žene, ich babka, ktorá chcela vidieť tú pani, ktorá tú krásu tvorí. Väčšie ocenenie som si nemohla ani priať. Ešte stále mám z toho pekný pocit.

Je pre mňa príjemné, keď môžem tieto zážitky nezištne s niekým zdieľať. Mám priateľku na „telefóne“, ktorej sa zverujem s príjemnými i nepríjemnými skutočnosťami. Pomáha mi v tom, že ma aspoň vypočuje. Našla som tak spriaznenú dušu.

V živote nie sú veci také, akými sa nám zdajú byť. Väčšinou nepoznáme všetky súvislosti. Nevieime, že všetko, čo prichádza, sa vždy deje v náš prospech. To sa vyjaví až časom.

Včerajšok je história. Zajtrajšok je tajomstvo. Dnešok - prítomnosť - je dar. Život je neobyčajný a chuť každého momentu je neopakovateľná.

Emília Hudoková

Ako už niekoľko rokov, tak aj počas nedávnych sviatkov priniesli Betlehemecké svetlo do našej farnosti skauti z 8. zboru Veľká Medvedica Bošany.

Už obvyklá brigáda sa v závere roka, presne 27. decembra, konala na Michalovom vrchu. Sedemčlenná skupina chystala drevo na Trojkráľový výstup. Určite ale nielen naň. Veď už na Silvestra v noci tam víťalo nový rok 32 (!!!) turistiek a turistov z Veľkých Uheriec. Iniciátorom tradičných brigád je už niekoľko rokov Pavol Hlaváček. Starostlivosť o drevo, ale i udržiavanie poriadku na jednom z najnavštevovanejších lokalít našich lesov je dôležitá a chvályhodná.

Druhý krát počas tohtoročnej zimy napadol u nás sneh v noci z 29. na 30. decembra. Keďže Vianoce boli opäť na blate, potešili sme sa bielej zimnej prikrývke. Pekná snehová nádielka bola aj večer na Silvestra. Nový rok sme oslávili v krásnej zimnej atmosfére. Nástup zimy naznačoval, že si jej užijeme. Stalo sa. Niekoľko dní boli mrznúce noci a dni, sneh bol stále. V utorok 13. januára ho pripadlo asi 15 cm. Niekoľko dní nasledovali silné mrazy.

Spevácka skupina *Klížania* spievala na svätej omši v nedeľu 28. decembra. Na Nový rok svätú omšu svojim spevom obohatili *Klížanky*.

„Krásne to bolo. Deti aj dospelí s prskavkami, krásny ohňostroj, dobrá susedská nálada pri výbornej hudbe. Krásna akcia, z

ktorej by sa mohla stať aj tradícia“, toto je jeden z ohlasov na podujatie, ktoré zorganizovala mládež zapojená v projekte *Európska mládežnícka dedina* a obec Veľký Klíž. Pod názvom *Svetielkový podvečer* sa uskutočnilo na Silvestra. Jeho súčasťou bolo občerstvenie, prskavky a ohňostroj.

Silvestrovská noc bola v klížskej doline bez zábavy. Jedinou možnosťou na zdieľanie posledných hodín starého a víťanie nového roka so svojimi priateľmi v širšej spoločnosti bolo spoločenské posedenie v Pohostinstve u Galkových. O polnoci bol na námestí obce ohňostroj.

Pondelkový večer 12. januára určite viaceri naši občania zbystrili pozornosť pri sledovaní súťažnej šou *LOV SLOV* na STV 2. Súťažia v nej vždy tí najlepší lúštitelia osemsmerníkov, krížovíek a iných slovných hádaniek. Svoju slovnú zásobu, postreh a dôvtip si do tejto súťaže prišiel preveriť Ing. Marek Stanko (na snímke). Nedarilo sa mu zle. Absolvoval 4 kolá a postúpil do finále. Jeho účasť v tomto televíznom projekte, ktorý moderuje kvízmajster Michael Szatmáry, znamenala výbornú reklamu aj pre Veľký Klíž. Reprízu odvysielala Slovenská televízia v nedeľu 18. januára.

Informácie zozbieral, napísal a zostavil
Peter Maťašeje



Vydáva Obecný úrad Veľký Klíž,
PŠČ: 958 45, okres Partizánske,
č.t. 038/5429222.

Šéfredaktor Peter Maťašeje,

č.t. 0908 772 326,

e-mail: mataseje.novinar@gmail.com

Redakčná rada: Ing. Zuzana Holáková,

Anna Húdoková, Ing. Tatiana Sasková,

Anna Kňazeová. Príspevky do novín

prijíma obecný úrad a redakčná rada.

Redakcia si vyhradzuje právo výberu

a úpravy článkov. Schválené obecným

zastupiteľstvom dňa 30.11.1995 pod č.

9/1995 v bode 2, písm.f.

Tlač Rosart Topolčany

Registované Ministerstvom kultúry

pod EV 3637/09, IČO: 00311308, ISSN

1339-2611.

Dátum vydania: 30. januára 2026





Odštartovali to OZ Hic Vivo



Stalo sa už zaužívaným zvykom, že sériu výročných schôdzí jednotlivých záujmo-spoločenských organizácií začína Občianske združenie Tu žijeme *Hic Vivo*. Nie inak tomu bolo ani tentoraz. Výročnú schôdzu mali ešte pred Vianocami, v pondelok 22. decembra.

Zahájila ju predsedníčka združenia Mgr. Zuzana Dolná. Okrem členov a členiek sa z pozvaných hostí zúčastnili Rastislav Beliansky a Viliam Burianek, predstavitelia OŠK futbalový oddiel Veľký Klíž. Prvým bodom programu boli voľby. Prítomní nemali námietky na súčasné vedenie a tak sa v tomto smere nič nezmenilo.

V čase uzáv
Po OZ Tu žijeme
motokrošári. Všet
notlivých záujm
venujeme nálež
služia. O výroční
budeme násled

Predsedačka Mgr. Zuzana Dolná, ako i podpredsedníčka Ing. Katarína Hoppe naďalej povedú združenie, ktoré každoročne vykazuje pestrú činnosť. Presne o nej vo svojej správe hovorila spomínaná predsedníčka. V minulom roku zorganizovali *Karneval* pre deti. V marci a potom aj v máji robili poriadky a čistili starý cintorín. Na začiatku leta zorganizovali podujatie s názvom *Prekonaj sa*, aktívne sa zapojili do podujatia Deň detí, ktoré organizoval obecný úrad. Z pestrej činnosti ešte spomeňme práce na spomienkovom parčíku a osádzanie lavičiek pri obecnom úrade, či spoluúčasť na organizovaní osláv 900. výročia nášho kostolíka. V septembri to bola obľúbená Šarkaniáda, opäť tiež zamerali svoje aktivity na čistenie a poriadok starého cintorína. Novinkou bolo organizovanie *Nočnej expedície*.

O finančnej situácii združenia informovala Ing. Katarína Hoppe. So záujmom sa stretla správa o pláne činnosti na rok 2026. Pokračovať chcú v organizovaní svojich tradičných podujatí ako sú Karneval, Beh Prekonaj sa, Šarkaniáda, a určite chcú usporiadať druhý ročník Nočnej expedície, ktorá by mala byť na Hôrke.

Pre naplnenie týchto cieľov potrebujú finančné krytie a preto sa prihlasujú do viacerých projektov. Najbližšie sa chcú zapojiť do projektu podporujúcich partnerstvá. Predovšetkým v spojitosti s plánovaným obnovením strechy, presnejšie jej spolufinancovaním, na románskom kostolíku. Svoje aktivity zameriavajú tiež na aktivity mládeže a ich zapojenia do programov Vidieckeho parlamentu mladých. Tak ako doteraz aj naďalej sa budú usilovať o dobrú spoluprácu s vedením obce, a tiež s OŠK Veľký Klíž ako aj s Miestnou organizáciou Jednoty dôchodcov.

Peter Mataševic

V malej zasadačke Kultúrneho domu sa v nedeľu 11.januára stretli členovia nášho Dobrovoľného hasičského zboru obce na Výročnej členskej schôdzi. Všetkých privítal veliteľ Mgr. Pavol Stanko, ktorý celé dianie aj moderoval. Ešte skôr ako sa pristúpilo k jednotlivým bodom programu privítal čestných hostí. Boli to riaditeľ Okresného riaditeľstva (OR) Hasičského a záchranného zboru (HaZZ) v Partizánskom **pplk. Ing. Róbert Lahký** a **Rastislav Preťo**, predsedu Územnej organizácie DPO Partizánske. Nemohli chýbať starostovia našich obcí **Ing. Anton Stanko** a **Mgr. Ján Najman**. Za OŠK FO boli prítomní **Rastislav Beliansky** a **Viliam Burianek** a za AMK Motokros **Bc. Rudolf Mihaleje**.

Na úvod

ditel' Hazz Ing.
o minuloročnej
hoch, ktoré pro-
z Partizánskeho
okrem iného, aj

ktorá by sa u nich mala realizovať v tomto roku. Spomenul aj, že by bolo možné vyradenú techniku od profesionálnych hasičov poskytnúť na ďalšie užívanie. Taktiež nezabudol na výročie, ktoré budú naši hasiči v tomto roku oslavovať. Po ňom sa ujal slova starosta obce

Ing. Anton Stanko. Nakrátko sa

V čase uzávierky evidujeme uskutočnenie štyroch výročných schôdzí. Po OZ Tu žijeme nasledovali turisti, hneď na druhý deň hasiči, o týždeň motokrosári. Všetko to boli dôležité stretnutia ľudí pôsobiacich v jednotlivých záujmovo-spoločenských organizáciach. Preto im, už tradične, venujeme náležitú pozornosť. Všetky organizácie si to nepochybne zaslužia. O výročných stretnutiach ďalších organizácií pôsobiacich v obci budeme následne informovať.

Cesta rozprávkovým lešom, uskutočnili brigádu na zbere železa, boli na zájazde v Českej republike, zastúpenie mali na Dni hasičov v Partizánskom, strážili, ako už tradične, Boží hrob, osobitnou úlohou bolo zabezpečovanie filmovačky v Starom Klíži. Do programu sa zapojil krátkym príhovorom aj starosta obce Ješkova Ves Mgr. Ján Najman. Nasledovala správa o hospodárení. Predniesol ju Vladimír Sasko. Za revíznou komisiu podal správu Peter Kňaze a konštatoval, že hospodárenie organizácie je v poriadku. Plán činnosti na tento rok prečítal Vladimír Sasko. Chcu pokračovať v aktivitách a úlohách, ako boli v predošlom roku. Osobitou úlohou a cieľom je zabezpečiť a zorganizovať oslavy storočnice Dobrovoľného hasičského zboru. Tejto téme sa následne obsírne venoval veliteľ Mgr. Pavol Stanko. Záverom prečítal aj uznesenie. Schôdza voľne prechádzala do diskusie a neformálnych rozhovorov. Súčasťou výročného stretnutia hasičov bola aj ponuka švédskych stolov, čapovaného piva a iných nápojov.

Peter Maťašeje

Peter Mataševič



Bilancovali aj turisti

Veru tak. Rok 2025 je už len spomienkou, ale obzrieť sa za ním treba. Tak urobili aj členovia KST Ostrá Veľký Klíž, keď sa v sobotu 10. januára o 17-tej hodine vo veľkom počte zišli na výročnej členskej schôdzi v útomných členov a hostí privítal a do nového roka veľa zdravia poprial Ľ. Stanko. Pozvanie prijali starosta Ing. Anton Stanko, Bc. Rudolf Mihaleje, Ľ. MK a Rastislav Belianský - predseda OŠK FO.

S programom schôdze oboznámil Ing. Ondrej Strmeň. V správe o činnosti za r. 2025 sme počuli, že to bol 22. rok činnosti klubu, že počet členov sa zaokrúhlil na 100. Konalo sa 17 akcií, na ktorých sa zúčastnilo 592 turistov. Najviac turistov - 200 - prišlo na Trojkráľový výstup na Michalov vrch. Novinkou bola brigáda ku Dňu Zeme, ktorá sa konala prvý raz v Ješkovej Vsi. Úspešne prebehol aj 26. ročník Po stopách Klížskeho opátstva, obľube sa tešia aj autobusové zájazdy po Slovensku, ale aj do Čiech. Naši turisti sa zúčastňujú aj podujatí organizovaných inými klubmi. Známy je fakt, že členovia pravidelne prispievajú účasťou aj pomocou na akciách obce a iných organizácií obce. Hranice sú otvorené, čo viacerí využili k individuálnym výjazdom za poznaním zahraničia.

Správu o hospodárení podal Ľuboš Sasko. V následnej Správe Revíznej komisie, ktorú podala Zuzana Kráľová, sme sa dozvedeli o zhode skutočného stavu finančných prostriedkov s účtovným stavom. Dano Král predniesol Plán podujatí na rok 2026, o ktorom bližšie informoval predseda Vlado Sasko. Potom zaznel príhovor starostu. Ing. Anton Stanko ocenil prácu turistov, ich aktivitu na obecných akciách, za čo sa poďakoval a do nového roka poprial členom základni turistov veľa zdravia, síl a mnoho pekných zážitkov pri spoznávaní našej krajiny.

V Diskusii Jozef Sasko pripomenul, že 15.septembra býva tradičná sv. omša na Tribči a treba si to odsledovať, nakoľko tento deň už nie je dňom pracovného pokoja.

Tento rok je volebný, tak sme boli vyzvaní, aby sme sa vyjadrili k zloženiu výboru KST Ostrá. Nik sa ale dobrovoľne do tejto práce nehrnie, tak bolo navrhnuté, aby sme odsúhlasili doterajších členov výboru aj na ďalšie dvojročné obdobie. Tento návrh bol jednohlasne schválený.

Potom Vlado Sasko ukončil oficiálnu časť a poďakoval za účasť. Stretnutie turistov tradične pokračovalo prezeraním fotiek z jednotlivých akcií doma aj v zahraničí, aj z individuálnych výletov. To všetko, samozrejme, pri bohatom občerstvení, o ktoré sa postarali viaceré turistky aj turisti.

dostal slovo ri-
Lahký. Hovoril
činnosti a zása-
fesionálni hasiči
mali. Spomínal,
výmenu techniky,
o možné vyraden
ktiež nezabudol na
slova starosta obce
tanko. Nakrátko sa
aj Rastislav Preťo.
nnosti za uplynulý
l Vladimír Sasko.
prebiehali protipo-
ky, miestne cvičenia
brigády na udržia-
ky, staval dva máje
jili sa do podujatia

Ing. Zuzana Holáková



OŠK motokrosový klub s novým predsedom

Je dobrým zvykom na prelome rokov, začiatkom nového roka, bilancovať, hodnotiť rok minulý. V januári sa akoby vrece roztrhlo s výročnými schôdzami športových klubov, miestnych spoločenských organizácií, zborov. Dostala som pozvánku na výročnú členskú schôdzu nášho OŠK AMK Veľký Klíž. Sobota 17.01.2026, miesto: Kultúrny dom Klížske Hradište, čas: 18,00 hod. Schôdzu moderoval člen klubu, jeho niekdajší prezident Milan Hudok. Úvodom privítal hostí, všetkých prítomných v sále a odovzdal slovo predsedovi OŠK AMK Bc. Rudolfovi Mihaleje. Prítomní členovia schválili program rokovania, zvolili si členov návrhovej, mandátovej a volebnej komisie. V sále bolo prítomných viac ako 60 členov a zasadnutie bolo uznášaniaschopné. Správu o činnosti klubu predniesol predseda Bc. Rudolf Mihaleje, ktorý pripomenul, že tento rok klub oslavuje svoje 45. výročie od prvého preteku na starej trati na Tehelni. Poďakoval prítomným starostom oboch obcí - Veľkého Klíža a Ješkovej Vsi za sponzorskú a materiálnu pomoc počas uplynulej sezóny, primátorovi okresného mesta Partizánske, urbaniarom z Ješkovej Vsi, spoločnostiam i jednotlivcom pri úpravách trate. Členská základňa sa v minulom roku vzorne starala o areál motokrosovej trate na Brodoch, ktorý je v prenájme od Lesného a pasienkového spoločenstva Ješkova Ves. Trať sa nachádza v chránenom krajinnom území Ponitrie, podlieha prísny podmienkam a povinnostiam na prevádzkovanie. Niekoľkokrát ročne je dodržiavanie Rozhodnutia o

prevádzkovaní trate kontrolované štátnymi orgánmi. Ako potvrdil predseda, zistenia sú v súlade s podmienkami rozhodnutia. Pod záštitou Slovenskej motocyklovej federácie (SMF) sa 4. mája 2025 na trati Brody konali preteky - Majstrovstvá Slovenska v motokrose (MMSR) mládeže spolu so Slovenským pohárom v motokrose. Účasť bola vskutku medzinárodná - predstavovali sa jazdci zo SR, ČR, Maďarska, Poľska a Ukrajiny. Domáci jazdci v zostave Bc. Rudolf Mihaleje, Marek Najman ml., MUDr. Imrich Bujna, Dušan Hudok ml., Damián Mihaleje a Andrej Stanko jazdili za náš klub. V auguste motokrosári pripravili trojdňový motokrosový kemp pod vedením Jaroslava Katriňáka ml., ktorý reprezentuje SR a SMF na majstrovstvách sveta, majstrovstvách Nemecka v seriáli ADAC. Na tomto sústreďení sa zúčastnilo 24 jazdcov, podujatie malo pozitívne ohlasy. Oficiálne ukončenie sezóny klub usporiadal 18.10.2025, kde predvádzali novú motokrosovú motorku DUCATI 450 DESMO. V roku 2025 reprezentovali klub OŠK AMK Veľký Klíž títo jazdci: Bc. Rudolf Mihaleje so štartovým číslom 50 v triede MX4+ a v triede Pitbike, Marek Najman ml. so štartovým číslom 38 v triede MX2 junior, MUDr. Imrich Bujna so štartovým číslom 31 v triede MX1 hobby, Dušan Hudok ml. so štartovým číslom 69 v triede MX1 hobby, Damián Mihaleje so štartovým číslom 80 v triede MX 125 junior, Karol Spišák ml. so štartovým číslom 812 v triede MX2 junior a Andrej Stanko so štartovým číslom 64 v triede MX4. Samuel Bielich so štartovým číslom 116 v triede MX2 hobby pre zranenie počas tréningu pred sezónou vlni nepretekali. V roku 2026 budú klub OŠK AMK Veľký Klíž reprezentovať títo jazdci: **Bc. Rudolf Mihaleje**

so štartovým číslom 50 v triede MX4++ a v triede Pitbike, **MUDr. Imrich Bujna** so štartovým číslom 31 v triede MX1 hobby, **Andrej Stanko** so štartovým číslom 64 v triede MX4, **Samuel Bielich** so štartovým číslom 116 v triede MX2 hobby, **Damián Mihaleje** so štartovým číslom 80 v triede MX 125 junior, **Dušan Hudok ml.** so štartovým číslom 69 v triede MX1 hobby a nový jazdec **Damián Halo** so štartovým číslom 424 v triede MX85. V závere príhovoru Bc. Rudolf Mihaleje oznámil, že v ďalšej sezóne sa už nebude uchádzať o post predsedu klubu. Zároveň poďakoval jazdcovi, členom a sympatizantom klubu za podporu a pomoc počas desiatich rokov, kedy bol jeho predsedom. Predstavil nového kandidáta na predsedu - Filipa Tomanu. Predstaveniu kandidáta sa venoval v diskusii aj traťový komisár Rudolf Kováčik, ktorý vyslovil dôveru v jeho schopnosti manažovať klub. Správu o hospodárení OŠK AMK predniesol Imrich Bujna st., Správu revíznej komisie predniesol jej

predseda Miloš Marko. Nasledovalo oceňovanie pretekárov OŠK AMK Veľký Klíž, členov OŠK AMK za pomoc a podporu v roku 2025. Športový klub naozaj nezabúda na nikoho a všetci, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomáhali pri príprave vlaňajších pretekov, boli ocenení. Nasledovala voľba nového predsedu klubu. Navrhnutý kandidát Filip Toman bol riadne zvolený členmi OŠK AMK. Stal sa historicky najmladším predsedom športového klubu. V diskusii vystúpil primátor mesta Partizánske Doc. PaeDr. Jozef Božik, PhD., ktorý pravidelne podporuje športové kluby vo Veľkom Klíži. Vo svojom príhovore spomenul, okrem iného, investičné projekty v meste a okolí aj z pozície poslanca TSK a predsedu ZMOS. Hostia vyslovili podporu novozvolenému predsedovi

klubu. Do diskusie sa zapojili aj prítomní starostovia Ing. Anton Stanko a Mgr. Ján Najman. Počas večera členovia OŠK AMK poďakovali odstupujúcemu predsedovi slovne, darovali mu zlatý dres s číslom 60 a obrovský darčekový kôš. Rozlúčka bola dojemným zážitkom pre všetkých prítomných v sále. Rudino, ďakujeme Ti! Zostávaš ďalej členom klubu a spolu s ostatnými určite budeš pomáhať rami a skúsenosťami



■ Bc. Rudolf Mihaleje sa lúčil s funkciou predsedu a zároveň mu všetci blahoželali k jeho jubileu.



■ Rudolf Kováčik predstavil nového predsedu OŠK AMK Filipa Tomanu (na snímke vpravo).

novému predsedovi. Aby meno, ktoré klub a jeho jazdci majú a bolo budované aj Tvojim pričinením, naďalej svietilo na tabuli motokrosových stálic Slovenska! Veľa šťastia a športových úspechov všetkým!

Text - Ing. Tatiana Sasková
Foto - Mgr. Pavol Stanko



Ďakujeme za šírenie radostnej zvesti

Aj počas týchto Vianoc sme mali možnosť zažiť krásnu tradíciu koledovania s Dobrou novinou, ktorá naplnila našu farnosť svetlom Vianočnej zvesti. Srdečne ďakujeme všetkým, ktorí sa do tejto požehnanej akcie zapojili a pomohli tak šíriť radosť a nádej nielen na Slovensku, ale aj v najodľahlejších kútoch Afriky.

Naša farnosť sa tradične zapojila do koledníckej akcie, ktorá sa začala 25. decembra 2025 vysielacou pobožnosťou vo farskom kostole vo Veľkom Klíži. Pán farár požehnal koledníkom, aby hlásali radostnú zvesť o narodení Pána všetkým ľuďom dobrej vôle. V našej farnosti koledovalo 27 koledníkov v 3 skupinkách – Klížskom Hradišti, Klíži a Ješkovej Vsi a spolu sme navštívili 67 domov.

V Klížskom Hradišti koledníci navštívili 32 domov a vyzbierali 592,90 €, v Klíži zavítali do 27 domov s výsledkom 420 € a v Ješkovej Vsi navštívili 8 domov, kde vykoledovali 370 €. Celkovo sa nám spoločnými silami podarilo vyzbierať 1382,90 €.

Vyzbieraná suma z celoslovenskej akcie Dobrá novina bude použitá na podporu konkrétnych projektov vo východnej Afrike. Vaše dary pomôžu deťom a rodinám v krajinách, kde je nádej často vzácnym tovarom. V Keni sa bude podporovať Základná škola sv. Františka v Chisare, ktorá poskytuje vzdelanie deťom so sluchovým znevýhodnením. V Ugande putujú prostriedky do Detskej nemocnice CURE, kde sa liečia a zachraňujú životy malých pacientov. V Južnom Sudáne sa podporí nemocnica Nepoškvrnenej Panny Márie v Mapuordite, ktorá poskytuje zdravotnú starostlivosť v krajine sužovanej desaťročiami nepokojov. V Etiópii, konkrétne v meste Adigrat, tieto peniaze pomôžu pri rekonštrukcii škôl sv. Angely a sv. Uršuly, ktoré navštevujú prevažne deti z chudobných rodín a rodín vojnových utečencov.

Blahoslavený je šťastný

(Dokončenie zo str. č. 1)

kto nedáva priechod hnevu a pomste, keď sú jeho dôstojnosť a právo pošliapané, kto sa nesnaží bezohľadne urvať čo najviac.

Boh mu totiž pripravil bohato prestretý stôl a pretekajúci kalich.

Šťastný, kto má páľčivý smäd po Božom slove a jeho naplnení, kto má túžbu žiť podľa evanjelia, kto usilovne prahne napodobniť Krista. Boh sám naplní jeho prázdnotu.

Šťastný, kto nezatvrdzuje svoje vnútro pri pohľade na potrebného, kto je ochotný sa rozdeliť s druhým, kto prináša Božie milosrdenstvo. Ten zakúsi Božie pohladenie.

Šťastný, kto má rýdze a nefaľšované srdce, nezakalené dvojakosťou, neúprimnosťou, sebeckom či škvrnou hriechu. Neviditeľný Boh sa s ním stretne tvárou v tvár.

Šťastný, kto odpustením prináša pokoj, kto sa usiluje o pokojné vzťahy, kto hlása zvesť o Božom odpustení. Zažije, že je milovaným Božím dieťaťom.

Šťastný, kto znáša neprijatie, ohováranie, ústrky, prenasledovanie kvôli Kristovi a jeho evanjeliu. Všemohúci Boh bude jeho odmenou.

Si pozvaný byť šťastný v nebi. No šťastný môžeš byť už dnes.

Mgr. Patrik Adam, správca farnosti

Projekt sa zameriava na základné ľudské potreby ako je prístup k vode a jedlu, vzdelanie, zdravotnícka starostlivosť a pomoc najzraniteľnejším. Vďaka vašej štedrosti dokážeme priniesť nádej tam, kde ju ľudia najviac potrebujú.

Projekt sa zameriava na základné ľudské potreby ako je prístup k vode a jedlu, vzdelanie, zdravotnícka starostlivosť a pomoc najzraniteľnejším. Vďaka vašej štedrosti dokážeme priniesť nádej tam, kde ju ľudia najviac potrebujú.

Srdečné poďakovanie patrí všetkým darcom za ich príspevok. Osobitné poďakovanie patrí pánu farárovi za duchovné vedenie a požehnanie, ako aj všetkým 27 koledníkom, ktorí si našli čas počas sviatkov, aby priniesli do domov radosť a Božie požehnanie. Vaša ochota a odhodlanie sú skutočným svedectvom kresťanskej lásky.

Koledovanie s Dobrou novinou nie je len zbierkou finančných prostriedkov. Je to predovšetkým príležitosť stretnúť sa, podať si ruky a pripomenúť si, že aj malý skutok dobra môže mať veľký význam. Keď otvárame svoje srdcia a dvere, stávame sa nositeľmi svetla, ktoré Kristus priniesol na svet. Nech vás Pán odmeňuje za vašu dobrotu a nech nás všetkých inšpiruje k ďalším skutkom lásky a solidarity.

H. Húdoková, ml.

Blahoželáme

V mesiaci január 2026 oslávili svoje jubileum títo naši spoluobčania:

Emília Belianská	– 50 rokov
Rastislav Stanček	– 50 rokov
Bc. Rudolf Mihaleje	– 60 rokov
Miloš Kňaze	– 60 rokov
Vladimír Dobias	– 60 rokov
Z najstaršej generácie oslávili svoje narodeniny títo naši spoluobčania:	
Mária Valuchová	– 88 rokov
Augustín Varga	– 88 rokov

Oslávencom srdečne blahoželáme a prajeme im predovšetkým pevné zdravie, Božie požehnanie a spokojnosť v kruhu svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

* NOVORODENCI *

6.1.2026 Diana Húdoková, rodičia Dajana a Dávid Húdokovi

† OPUSTILI NÁS †

Mária Dobiasová, rod. Klimová
* 15.8.1923 † 12.1.2026

Mária Bujnová, rod. Gajdošová
* 14.8.1944 † 25.1.2026

Jozef Oravec * 31.5.1947 † 25.1.2026

SPOMIENKA

Neplačte, že som odišiel,
len klud a mier mi prajte,
len večné svetlo spomienky
mi stále zachovajte.



Dňa 18. januára uplynul rok, čo odišiel náš tatík
Karel Mlynařík
Spomínajú syn Kajo,
dcéra Evka s manželom
a vnučka Bohdanka.

SPOMIENKA

Neodišiel len ako osoba, ale zanechal nám odkaz, ktorý pokračuje našich zlomených srdciach a spomienkach. Jeho prítomnosť v našich životoch bola darom, ktorý sme si vážili a jeho odkaz sa vždy bude niesť v našich spoločných príbehoch a spomienkach. Spomíname si na jeho smiech, múdrosť, pomoc, radu a lásku, ktoré robili jeho život jedinečným.

Dňa 15.2.2026 uplynie smutný rok, čo nás náhle navždy opustil

Ján Varga ml.

S láskou a boľavým srdcom na teba spomíname. Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.



Smútiaca rodina



UPRATOVACIE SLUŽBY

- Pravidelné a jednorazové upratovanie
- Vysávanie, umývanie podláh, utieranie prachu
- Umývanie okien a rámov
- Čistenie kúpeľní
- Žehlenie, organizácia a upratovanie skríň a šatníkov
- Kosenie trávnikov
- Ďalšie upratovacie služby podľa dohody

Tel. č. 0949 706 774

Duchovenstvo (klérus) nie je pre laika ľahkou a vždy dobre chápanou témou. Ani my nemáme ambíciu podrobnejšie rozoberať tento, pre nás nie celkom poznaný svet. Jednako, vnímame ho. Niektorí viac, niektorí menej. V súvislosti s históriou našej farnosti, s históriou klížskej doliny však ani túto tému opomenúť nemožno. V minulosti sme nie raz aj na stránkach našich novín písali o kňazoch, ktorí u nás pôsobili.

Stretli sme sa, prípadne sa môžeme stretnúť s otázkou. A vzišiel od vás, z Vašej farnosti niekedy nejaký kňaz? Pravdaže, odpoveď poznáme. V celej histórii len jediný. Ním je Mons. Peter Paliatka. Svojho času sa ozvali hlasy, že bol ešte jeden. Anton Velcsay. Bol síce synom horára z Kopanej, ale nemal u nás žiadne korene. No môžeme sa stretnúť ešte s inou otázkou. Boli nejakí ľudia od nás, ktorí pôsobili v rehoľných službách? Nezaznamenali sme v celej dobe trvania farnosti, žeby bol nejaký muž vstúpil do zasväteného života v rehoľnom spoločenstve. Žien, presnejšie dievčat, bolo niekoľko. Skúsme si teraz priblížiť, ktoré to boli a aký bol ich životný príbeh.

Rehoľné sestry z klížskej doliny 1. časť

100. výročie narodenia rehoľnej sestry Dominiky z Klíža

Jedno z najťažších rozhodnutí každého mladého človeka stojaceho na prahu dospelosti je to, ako a kam sa bude uberať jeho život. Otázky typu... "Čo ďalej? Čo budem robiť? Kam sa zaradím? Budem ďalej študovať? Pracovať, alebo odcestujem do sveta a tam budem hľadať po povestné šťastie?" Vo väčšine prípadov zasiahnu rodičia, poradia, rozhodnú. Výnimočné sú záležitosti, keď sa mladý človek rozhodne pre život zasvätený Bohu. Keď cíti povolanie a vstúpi do seminára, alebo do rehoľného spoločenstva.

Podobné rozhodnutia čakali na manželov Vojtechu Dragulu (*29.9.1903 † 13.2.1987) a Františky, rodenej Schmitovej (*13.4.1906 † 21.2.1978) šesťkrát. Šesť, pretože mali šesť detí. Boli to Františka, Antónia, Rudolf, Vojtech, Mária a Anton. Dobrá katolícka rodina žila v strede, vtedy samostatnej obce Klíži. Hospodárili na svojich poliach, bola to gazdovská rodina. Vojtech sa venoval tiež kováčstvu. Pre zaujímavosť, otec Františky bol Anton Schmit, kamenár, známy tým, že daroval pre farský kostol kamenný kríž, krstiteľnicu aj podstavce pre ústredné sochy stojace po stranách oltára.

Dcéra Antónia sa narodila 14. januára 1926. Musela byť už od detstva veľmi

pobožná. Jej viera sa postupne znásobovala až prišlo k definitívnemu rozhodnutiu. Stane sa rehoľnou sestrou. Oznámila ho rodičom a napísala žiadosť o prijatie do Inštitútu v Prešove. S veľkou radosťou prijala správu, že môže prísť. Jej nová životná cesta započala 2. júna 1948. V časoch krátko po vojne a ešte čerstvom prevrate a uchopení moci komunistami. Existencia reholí v tých ťažkých časoch bola otázná. Ona sa však nikdy nezľakla, necúvla zo svojich zásad a presvedčenia. Všetko prijímala s pokorou a silnou vierou. Spolu s ostatnými deväťnástimi neobjanými odhodlanýmiulantkami sa urýchlene hlásila o obliečku. Rehoľné rúcho prijala 28. augusta 1949. Novickám nestačilo len prihlásiť sa a prijať rehoľné rúcho. Obáva, že zlé časy môžu zastaviť ich túžbu zasvätiť sa Ježišovi, v zápale horlivosti sa rozhodli už vopred vlastnoručne svojou krvou podpísať svoj záväzok vernosti Ježišovi na obraze (ten do dnešných čias uchovávali v Prešove).

V Spišskej Sobote 8. septembra 1950 tajne zložila prvé sľuby, niekedy označované ako dočasné sľuby. Tu sa už stala plnohodnotnou členkou komunity vrátane

účasti na apoštolátoch, a skúmala, či celoživotná cesta v chudobe, čistote a poslušnosti v konkrétnom inštitúte zodpovedá Božej vôli pre jej život. Po uplynutí siedmich rokov, napokon, ako je to u rehoľných rádov zvykom, zložila večné sľuby. Stalo sa tak 8. septembra 1957 v Ivanke pri Nitre. V rádoch rehoľníčok sa večné sľuby nazývajú aj slávnostnými sľubmi. Znamenajú a celému okoliu, možno povedať svetu, dávajú jasnú odpoveď a signál o tom, že sa rehoľníčka rozhodne pre zasvätenie Bohu podľa charizmy spoločenstva na celý život.

Antónia, pod novým menom sestra Dominika, ho nemala vôbec ľahké. Počas svojho pôsobenia precestovala takmer celé Slovensko. Pôsobila v Prešove, Spišskej Sobote, Vrbovom, Ivanke pri Nitre, v Báci, kam sa aj opakovane vracala a kde aj v roku 1975 oslávila 25. ročné jubileum. Znovu prišla do Prešova, sem sa vracala viackrát, bola aj v Humennom a Lučenci.

Pracovala dlhú dobu pri výrobe hostií. Túto prácu vykonávala s veľkou láskou. Ďalšou z jej činností v rehoľnom živote bolo vyučovanie náboženstva. To sa dialo v Prešove, v Kapušanoch, v Humennom a Lučenci. Náboženstvo vyučovala desať rokov. S láskou na to spomínala. Vo vyššom veku rada zhotovovala ružence pre sestry a pre ľudí, s ktorými sa stretávala.

Spolusestry a následne s nimi aj rodinní príbuzní vo Veľkom Klíži a na iných miestach s pohnutím prijali správu, že sestra Dominika v noci z 18. na 19. augusta 2006 opustila tento svet. Vo veku 80. rokov života a 58. rokov členstva rehoľného spoločenstva Congregatio Jesu. Jej pohreb bol v Prešove, kde je aj pochovaná.

Bola jednou z mála, ktorá pochádzajúca z klížskej doliny, vstúpila do rehoľného rádu a prežila v ňom požehnaný život. Tento rok 14. januára sme si pripomenuli 100. výročie jej narodenia.

Peter Maťašeje

Ultra bežec Jozef Bielich v dvoch pretekoch

Zdá sa, že ultra bežci zimnú prestávku nemajú. Dokazujú to aj správy z dvoch podujatí. Na ktorých sa zúčastnil klížsky rodák Jozef Bielich. Uskutočnili sa ešte v závere minulého roka.

14. decembra bol beh **Z Duchonky údolím Železnice** a späť (spolu 284 bežcov). Jozef bežal najdlhšiu trasu na Pánsku Javorinu (23km +700m), kde skončil bez rozdelenia na kategórie na 11. mieste z počtu 27 bežcov.

Krátko pred Vianocami, 20. decembra sa uskutočnilo podujatie nazvané **Od svitu do mrku na Benát** (vrch Pohronskeho Inovca nad Žitavanmi/Machulincami). Tu sa beží z jedného bodu štartu na vrch Benát a späť od východu až do západu slnka. Ako minulý rok, tak aj tentoraz to klížsky rodák otočil 8x za 7h 52min, spolu 48km +3291m. Tu skončil na úžasnom 2. mieste z počtu 50 bežcov. Obdivuhodný výkon, ešte obdivuhodnejší výsledok. Myslím, že priaznivci športu, a hlavne bežeckých tratí, mu môžu s radosťou blahoželať.

Peter Maťašeje

Klízisko v Ješkovej Vsi prinieslo radosť počas mrazivých dní



Priaznivé zimné počasie umožnilo v areáli Materskej školy v Ješkovej Vsi vytvoriť klízisko, ktoré sa počas niekoľkých dní stalo miestom stretnutí a radosť pre všetky vekové kategórie obyvateľov z blízkeho okolia. Podnet na jeho vytvorenie prišiel od Juraja Šimona ml. a Petra Pavličeka ml., ktorí boli iniciátormi podobnej aktivity aj približne pred pätnástimi rokmi na rovnakom mieste. Odvtedy nám však počasie takúto možnosť nedoprialo. O prípravu a údržbu ľadovej plochy sa postarala obec v spolupráci s ochotnými dobrovoľníkmi. Ich nasadenie, čas a ochota pomôcť boli kľúčové pre vznik a fungovanie klíziska. Klízisko si okamžite získalo veľký záujem verejnosti. Korčuľovalo sa od 9. do 14. januára, pričom počas dňa a aj vo večerných hodinách sa tu vystriedali deti, mládež aj dospelí. Všetci si užívali pravú zimnú atmosféru a spoločné chvíle na ľade. Prijemnú atmosféru dotváralo osvetlenie klíziska, vďaka ktorému bolo možné korčuľovať sa aj po zotmení. Táto aktivita opäť potvrdila, že vďaka spolupráci obce a obyvateľov, najmä obetavých dobrovoľníkov, je možné rýchlo a úspešne vytvoriť priestor pre šport, oddych a spoločné zážitky všetkých generácií.

Obec Ješkova Ves ďakuje všetkým, ktorí sa podieľali na realizácii tejto aktivity, a verí, že podobné podujatia budú aj v budúcnosti obohacovať komunitný život v obci.

Mgr. Ján Najman

Silvestrovský beh v Piešťanoch zabehli aj dvaja zástupcovia z našej obce

Už 61. ročník Silvestrovského behu zorganizovali 30. decembra v Piešťanoch. Podujatie sa radí k najstarším v Európe svojho druhu. Vďaka úzkej spolupráci organizátorov so Slovenskými liečebnými kúpeľmi Piešťany a.s., bola prezentácia v Esplanade Ensana Health Spa Hotel. Na štart sa prihlásilo 1323 pretekárov, čo znamenalo účastnícky rekord. Piešťanské uličky zaplnili bežci všetkých vekových kategórií – od detí v predškolskom veku až po veteránov a štafetové tímy. Boli nielen zo Slovenska, ale aj z niekoľkých európskych krajín. Najpočetnejšia skupina súťažiacich prišla zo Slovinska. Organizátori odhadovali účasť približne 4000 povzbudzujúcich divákov. Podujatím, ktoré vysielali aj Live prenosom, ich sprevádzal hviezdny komentátor Slávo Jurko.

Na štart 5-kilometrového behu sa postavili aj dvaja zástupcovia našej obce –

Paulína Maťašeje a Tomáš Mencil. Pre Paulínu to bol vlastne prvý štart na takomto druhu bežeckých súťaží. Tomáš Mencil po septembrovom Topolčianskom nočnom behu zaznamenal druhý štart na bežeckých pretekoch. Tentoraz sa v kategórii do 39 rokov umiestnil na 180. mieste s časom 27:20. Tak ako každý, aj dvojica reprezentantov Veľkého Klíža získala účastnícku medailu.

Text a foto Peter Maťašeje



■ Paulína a Tomáš šťastní po udelení pamätných medailí. Budú im pripomínať krásnu silvestrovskú – športovú atmosféru na Kúpeľnom ostrove v Piešťanoch

Venujte 2 % z daní

OŠK Veľký Klíž

Číslo účtu:

SK67 0900 0000 0002 6254 1325

IČO: 42140935

Prostriedky budú použité na rozvoj športovej činnosti mládeže a dospelých.

Tlačivá na potvrdenie od zamestnávateľa sú na stránke obce.



Na Trojkráľovom výstupe masová účasť

Bolo to veru už dosť dávno, keď končila tradícia Nočných novoročných výstupov na Michalov vrch.

Uskutočnených 20. ročníkov bolo tak akurát. V turistickej komunite bola naporúdzí otázka, aké iné podujatie usporiadať s výhľadom na jeho možnú tradíciu. Nič lepšie ako Trojkráľový výstup, a roky ktoré nasledovali, to plne potvrdili, nemohlo nasledovať. Turisti teda už dobre vedia, kam každoročne 6. januára pôjdu. Prišli aj tentoraz. Bolo ich veľa. Asi je chybou, že sa nerobí prezenčná listina, lebo ich bolo a vždy je dosť ťažko spočítať.

Tých, čo prišli, a hostí bolo nepochybne viac ako domácich (!!!), už tradične privítal a pozdravil starosta obce Ing. Anton Stanko. Tradične venoval turistom niečo na posilnenie, čo z jeho rúk prevzal predseda domáceho KST Vladimír Sasko. Osobitne sme sa potešili prítomnosťou predsedu Regionálnej rady KST Topolčany Ing. Petra Dragúňa, ktorého náš starosta obdaroval pamätnými suvenírmi obce. Ale darčeky neprijal len spomínaný predseda. Oznak obce si pripínali na svoje oblečenia či rucksaky všetci prítomní. Najviac ich bolo z Topolčian. Prekvapivo veľká skupina prišla aj z Bošian. Medzi davom turistiek a turistov boli, teda okrem domácich, aj ľudia zo susednej Ješkovej Vsi. Tiež mali zastúpenie Turčianky, Krásno, Nedanovce, Chynorany, Bojná, Urmince,....

Tradičnou trasou cez Besiedky, Lipovinu a Šimonov vrch sa tiahol dlhý had vyznávačov aktívneho pohybu v prírode. Tá pripravila

nádherné zimné scenérie, ktoré dotvárali kulisu výnimočného dňa. Všetko vrcholilo výstupom na Michalov vrch. Tu nás už čakali naši priatelia z KST Veľké Uherce. 32 – členná skupina spolu aj so starostkou obce Lýdiou Korcovou. Mimochodom bola to jediná predstaviteľka samosprávy, ktorá bola pri dianí na históriu opradenom Michalovom vrchu. Uherskí turisti na čele so svojim predsedom Jozefom Čmikom neporušili tradíciu a pohostili nás horúcim novoročným punčom. Navyše, nášmu klubu venovali spomienkové predmety z ich obce. Treba ešte podotknúť, že spoločné chvíle v turistickej komunite zdieľali aj ľudia z Kolačna. Prišli aj jednotlivci z Oslian, Prievdže, Partizánskeho a z iných miest a obcí. Spočítať ich bolo naozaj ťažko. Veď severná časť Tribečských hôr sa vždy 6. januára mení na turistické korzo. Jedni už schádzajú dolu, ďalší ešte len lapajú po dychu a v tentoraz už dosť ťažko prístupnom ťadovatenom teréne vystupovali hore. Nemohla chýbať spoločná foto. Je vždy pozoruhodné, že aj napriek veľkému počtu sa dá urobiť. Vlastne, že prítomní chápu a vedia, prečo sa robí.

Podujatie pokračovalo prehliadkou objektov na Vrch Hore. Viacerí aj tu opekali prinesené dobroty a ohrievali svoje zamrznuté ruky nad plamienkami ohňa. Návrat späť prebehol bez najmenších problémov. Naopak. Aj sa spievalo, padali prvé hodnotenia, ale aj predsavzatia. O rok? Samozrejme, prideme!

Ohlasy

Urobiť niečo aj pre propagáciu nielen nášho turistického klubu, ale i obce samotnej, aj to je idea organizovania podujatí takéhoto rozsahu. Indikátorom ohlasov širokej, aj neturistickej verejnosti bola tentoraz stránka obce na Facebooku. Poskytli sme päť fotografií, bolo 7. januára. Za 4 hodiny to videlo 151 ľudí. O 24 hodín to stúplo o ďalšiu stovku. Áno, aj turistické aktivity a činnosť skvele propagujú obec a jej okolitú prírodu.

Peter Maťašeje

Stretnutie pri kaplnke Svätej rodiny

V sobotu 27.12.2025 sa putovalo v rovnakom čase ku kaplnke Svätej rodiny z dvoch strán. Predsedníčky JDS Veľký Klíž Irena Bujnová a JDS Kolačno Mária Kluková spoločne zorganizovali 10. ročník stretnutia. Za krásneho počasia sa vybralo ku kaplnke Svätej rodiny

36 seniorov z Klizskej doliny, 15 seniorov z Kolačna a prvýkrát sa stretnutia zúčastnili aj 7 seniori z Veľkých Uheriec. Po spoločnom zvítaní ich privítali obe predsedníčky. Nasledovala modlitba radostného ruženca, spievanie Tichej noci a iných kolied. Všetci zúčastnení dostali účastnícky list. Pri spoločných rozhovoroch sme prežili chvíle radosti, pokoja a spoločnosti. Na záver sa predsedníčky dohodli na spoločnom stretnutí o rok, kde si pripomenúť 90. výročie stavby kaplnky. Tak o rok dovidenia, priatelia.

Irena Bujnová

